عہد قدیم میں یہاں ٹھٹھیرے آباد تھے جن کو توج کے حملہ آور راجپوتوں نے نکال دیا۔ ۳۰۹ھ یعنی ۱۰۱۸ء میں سلطان محمد غزنوی کے حملوں کے زمانہ میں، قاجی محمد یوسف صاحب نے بلگرام فتح کیا۔ لیکن یہ فتح دیر پا ثابت نہ ہو سکی۔ غزنوی سلطنت کے زوال کے ساتھ ہی اس قصبہ پر ہندو راجاؤں کا دوبارہ قبضہ ہو گیا۔ ۶۱۴ھ یعنی ۱۲۱۷ء میں اتمش کے عہد حکومت میں سید محمد صغریٰ نے ایک مضبوط شاہی دستہ لے کر راجہ سری کو شکست دی اور شہر پر قبضہ کر لیا۔

خاندان: ”بلگرام میں سید محمد صغریٰ کی آمد کے متعلق بڑا مشہور واقعہ ہے۔ سید ابو الفرح واسطی اپنے دونوں بیٹوں، سید محمد کبریٰ اور سید محمد صغریٰ کے ہمراہ عہد اتمش میں، ترک وطن کر کے، عراق سے دلی آئے۔

اس سلسلے میں ان کو ایک تلوار ایک تمغہ اور گورنر جنرل کی طرف سے ایک سرٹیفکیٹ دیا گیا۔ اس سرٹیفکیٹ کے آخری جملے یہ تھے۔

I DO HEREBY CONFER UPON YOU THE TITLE OF KHAN BAHADUR AS PERSONAL DISTING TIONLORDCHELMSFORD.

وفات: ۱۴ اکتوبر ۱۹۴۲ء بمطابق ۱۹۴۲ء ۲۰ رمضان المبارک ۱۳۶۱ھ بروز جمعہ بوقت صبح ۷ بجے ۷۲ سال کی عمر میں سید اولاد حیدر فوق بلگرامی صاحب کا انتقال ہو گیا۔ ہر سال نجم الحسن صاحب کراوی رمضان میں نماز پڑھانے کو اٹھ آتے تھے اور پورے ماہ فوق صاحب کے یہاں قیام کرتے تھے۔ ۱۹۴۲ء کا پر آشوب زمانہ تھا۔ رسل و رسائل مفقود تھے۔ اس لئے وہ نہیں آسکے۔